
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 37 del 23/03/2012

O G G E T T O

Richiesta  di  partecipazione  al  Bando  Pubblico  PO  FESR  Puglia  2007/2013  –  Asse  IV  – 
Valorizzazione  delle  Risorse  naturali  e  culturali  per  l'attrattività  e  lo  sviluppo  –  Linea  di 
intervento 4.2, Azione 4.2.1., lettera”D” - “Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale”.

L’anno  duemiladodici,  il  giorno  ventitre  del  mese  di  marzo  nella  Casa  Comunale,  legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

UVA   Pietro - ASSESSORE - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Presente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Assente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Assente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la  Regione  Puglia  nell’ambito  della  linea  di  intervento  4.2  del  Programma 

Pluriennale di Attuazione dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013 (DGR 1150/2009 
e  ss.m  e  i.)  rubricata  “Tutela,  Valorizzazione  e  Gestione  del  Patrimonio 
Culturale” tramite l’azione 4.2.1 con bando pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 
13 del 26.01.2012 ha stabilito il finanziamento di operazioni riconducibili alle 
fattispecie  previste  dalla  lettera  “D”  –  Riqualificazione  e  Valorizzazione  del 
sistema  museale”  rivolto  ad  assicurare  una  piena  fruibilità  del  patrimonio 
culturale della Puglia, attraverso il rafforzamento e il miglioramento della rete 
dei  musei  nonché  per  il  tramite  del  potenziamento  degli  strumenti  di 
valorizzazione;

- tale azione è focalizzata al “completamento” di interventi già avviati al fine di 
consentire l’implementazione delle funzionalità e dell’efficienza dei servizi per il 
pubblico e per attivare forme di valorizzazione mirate alla sensibilizzazione di 
nuove fasce di utenti;

- i  destinatari  del  bando  e  i  soggetti  beneficiari  ammissibili  ai  finanziamenti 
possono  essere  istituzioni  museali  di  proprietà  di  Enti  locali  o  di  Enti 
Ecclesiastici; 

- le istanze di partecipazione al bando, ammissibili al finanziamento, dovranno 
riguardare interventi di completamento di istituzioni museali atti ad assicurare 
una migliore funzionalità e fruibilità pubblica; 

- l’importo finanziabile per ciascuna richiesta ritenuta ammissibile non potrà in 
ogni caso, superare la misura massima per la categoria ivi individuata; 

EVIDENZIATO CHE 
- su impulso dell’Assessore Pantaleo Petruzzella, il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

Comunale Ing. Vincenzo Balducci con la collaborazione dell’Architetto Antonio 
Conte,  già  incaricato  da  questo  Ente  per  la  progettazione  esecutiva  degli 
interventi  di  recupero,  riqualificazione,  valorizzazione  e  sistemazione  area 
esterna di pertinenza della Casina Capelluti (sede museale), ha elaborato  un 
progetto  da  candidare  a  finanziamento  per  il  completamento  delle  opere 
presso  il  “Museo  Civico  Archeologico  del  Pulo”,  di  Molfetta,  in  corso  di 
attivazione, dell’importo  di  800.000,00  euro  allegata  all’  Istanza  di 
partecipazione al Bando;

- l’importo finanziabile per ciascuna richiesta ritenuta ammissibile nel caso del 
“Museo Civico  Archeologico  del  Pulo”  di  Molfetta  la  categoria  1.  “Istituzioni 
museali in corso di attivazione” prevede un massimo del 60% per i lavori di 
completamento della struttura destinata a museo e il  restante  40% per gli 
allestimenti;

- l’intervento  consisterà  in  opere  edili  di  completamento  e  ampliamento 
strutturale  nonché  in  risorse  destinate  alla  gestione  dei  servizi  quali 
allestimenti interni, produzione di cataloghi cartacei e multimediali, sistemi di 
connessione multimediale fruibile dai visitatori; 



- con Deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 12/02/2008 è stato conferito 
al Dirigente del Settore Socio Educativo l’incarico di gestione del Museo;

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.247  del  28/12/2011  che  al 
Dirigente del Settore Socio Educativo è stato affidato l’incarico di redigere il 
piano di gestione del Museo e di adottare ogni provvedimento anche finanziario 
per l’attivazione del Museo;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.307 del 6/12/2010 il Comune di 
Molfetta ha aderito al S.A.C. di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.2329 del 
29/10/2010;

RILEVATO
che  la  partecipazione  al  bando  per  il  finanziamento  del  suddetto  progetto 
rappresenta per il Comune di Molfetta una rilevante opportunità per migliorare la 
fruizione del “Museo Civico Archeologico del Pulo”;

Tutto ciò premesso:
Visto il Bando Asse IV del PO FESR 2007-2013 Linea 4.2 – Azione 4.2.1 Attività 
4.2.1 lettera D “Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale”;

Visto il progetto ed il relativo quadro economico allegati agli atti;
Visto il T.U.E.E.L. 267/2000;
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore Socio Educativo riguardo 
la valorizzazione museale;
Visto il parere favorevole espresso sotto l’aspetto tecnico dal Dirigente Settore 
Settore  LL.PP.  ed  Economico-Finanziario,  ai  sensi  dell’art.49,  1°  comma,  del 
D.Lgs.  n.267/2000, dato atto  che il  presente  provvedimento non ha rilevanza 
contabile;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per  tutto  quanto  espresso  in  narrativa  e  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamato:

1. di  approvare  il  progetto  esecutivo  di  “Riqualificazione  e  Valorizzazione  del 
sistema museale” del “Museo Civico Archeologico del Pulo” di Molfetta redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale costituito dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnico-descrittiva

2) Quadro economico

3) computo metrico estimativo

4) Elenco prezzi unitari

5) Tav. R1 _ Stato dei luoghi. Planimetria generale



6) Tav. R2 _ Stato dei luoghi . Prospetti e sezioni

7) Tav. R3 _ Stato dei luoghi. Sedime chiesetta

8) Tav. R4 _ Stato dei luoghi. La pergola e l’edicola del giardino

9) Tav. A1 _ Progetto. Area attrezzata di pertinenza

10)Tav. A2 _ Progetto. Saletta convegni

11)Tav. A3 _ Progetto. Area attrezzata di pertinenza

12)Tav. A4 _ Progetto. La struttura di Fondo Azzollini

13)Capitolato Speciale d’appalto

14)Cronoprogramma

15)Piano di manutenzione

16)Piano della sicurezza in fase di progettazione

e del seguente quadro economico validato in data 22 marzo 2012 dall’Ing. 
Enzo Balducci:

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DEL PULO EX CASINA CAPPELLUTI - IL LAZZARETTO PROGETTO ESECUTIVO
Lavori integrativi per il recupero, la riqualificaz ione, la valorizzazione e la sistemazione delle are e
esterne di pertinenza
Asse IV - PO FESR 2007-2013. Linea 4.2, azione 4.2.1, attività 4.2.1D

QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO LAVORI
A1) Importo a base d'asta per l'esecuzione di lavori di completamento 390.000,00
A2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) su A1 6.694,19
A3) Importo a base d'asta delle spese per il potenziamento ed il miglioramento dei
servizi, le attrezzature, gli impianti, ecc. 260.000,00
A4) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) su A3 4.462,81
Totale importo lavori € 661.157,00
A4) IVA e imposte su A)
IVA 21% sull'importo dei lavori A1) 81.900,00
IVA 21% sull'importo dei lavori A2) 1.405,78
IVA 21% sull'importo dei lavori A3) 54.600,00
IVA 21% sull'importo dei lavori A4) 937,19
Totale importoIVA e imposte € 137.905,78
TOTALE DI A € 799.062,78
B) SOMME MESSE A DISPOSIZIONE DALLA STAZIONE APPALT ANTE
B1) Accantonamenti per imprevisti 6.600,00
B2) Spese generali
B2.1.1) Spese tecniche (Direzione Lavori); 20.000,00
B2.1.2) Spese tecniche ( misura e contabilità dei lavori.) 5.000,00
B2.1.3) Spese tecniche (Coord. sicurezza Iin fase di prog.ed esec..) 10.000,00
B2.1.4) Spese per la Direzione scientifica archeologica 5.000,00
Sommano spese tecniche € 40.000,00
B2.1) Spese per Collaudo, verifiche, relazioni specialistiche, ecc 1.800,00
B2.2) Fondo incentivante al 2% 13.223,14
B2.3) Spese di gara (pubblicità appalto ecc.) 2.000,00
Sommano spese generali € 17.023,14
B3) IVA e imposte su B)
IVA 21% + Inarcassa al 4% sulle spese tecniche B2.1) 10.336,00
TOTALE DI B € 73.959,14
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO A + B € 873.021 ,92



2. di incaricare il Dirigente del Settore Socio Educativo di presentare alla Regione 
Puglia istanza di partecipazione al Bando Pubblico PO FESR Puglia 2007/2013 – 
Asse IV – Valorizzazione delle Risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo 
sviluppo – Linea di intervento 4.2, azione 4.2.1. lettera “D” – “Riqualificazione 
e valorizzazione del  sistema museale” per il  “Museo Civico Archeologico del 
Pulo” di Molfetta ed il relativo progetto di cui al punto 1), al fine di ottenere il 
finanziamento previsto.

3. dare atto che in caso di ammissione al contributo i risultati attesi del piano 
economico  finanziario,  allegato  all’istanza  di  partecipazione,  costituiscono 
vincoli  per  le  previsioni  di  bilancio  relativi  agli  esercizi  di  riferimento  nel 
periodo di funzionamento del museo;

4. di  autorizzare  il  Sindaco  Antonio  Azzollini  a  sottoscrivere  l’istanza  di 
partecipazione approvata al punto 2).

5. dare atto altresì che il progetto, qualora ammesso a contributo sarà finanziato 
con fondi erogati dalla Regione Puglia nell’ambito della linea di intervento 4.2 
del Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013 
(DGR 1150/2009 e ss.m e i.) rubricata “Tutela, Valorizzazione e Gestione del 
Patrimonio  Culturale”  tramite  l’azione 4.2.1  lettera  “D”  –  Riqualificazione  e 
Valorizzazione del sistema museale”. Si procederà con successivo e separato 
atto ad allocare la spesa sul bilancio di previsione di competenza nel periodo di 
riferimento.

6. incaricare  il  dott.  Giuseppe  Domenico  de  Bari,  Dirigente  del  Settore  Socio 
Educativo ed Economico Finanziario, di provvedere alla adozione di ogni atto 
amministrativo  necessario  alla  esecuzione  del  presente  provvedimento  ivi 
compresa l’assunzione degli appositi impegni e fatto salvo quanto stabilito al 
punto successivo.

7. dare atto che il responsabile del procedimento delle opere civili del progetto, in 
ogni sua fase, sarà il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Vincenzo 
Balducci,  così  come  è  stato  indicato  nell’istanza  di  partecipazione  al 
finanziamento.

8. nominare responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Domenico de Bari.

9. trasmettere il presente atto al responsabile del procedimento, ai Capi Settore 
Socio  Educativo,  Lavori  Pubblici  ed  Economico-Finanziario,  al  Sindaco  e  al 
Segretario Generale per quanto di competenza.

10.di  dichiarare  la  presente,  con  successiva  ed  unanime  votazione, 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  IV-  Decreto 
Legislativo 267/00.

Gli elaborati progettuali sono allegati al fascicolo.


